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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá zaměstnaneckými benefity ve společnosti 1.SčV, a.s. Je

rozdělena na dvě části. První část pojednává o teoretických poznatcích z oblasti řízení

lidských zdrojů a systémem odměňování, který je specifikován blíže na zaměstnanecké

benefity, jejich charakteristiku a kvalifikaci dle jednotlivých hledisek do různých skupin.

V praktické části je představena společnost 1.SčV a následně charakterizován stav

zaměstnaneckých výhod v tomto podniku. Na základě analýzy dotazníkového šetření, které

bylo ve společnosti provedeno, byla navržena možná doporučení, a to zejména zavedení

Cafeteria systému a doplnění systému zaměstnaneckých výhod o poskytování týdne

dovolené navíc. Tato doporučení by měla vést ke zlepšení výkonu zaměstnanců a jejich

spokojenosti a motivaci.

Abstract
Bachelor's thesis is focused on employee benefits at company 1. SčV, a.s. There are

two parts. The first part discusses theoretical findings from the field of human resource

management and a remuneration system which is closer specified as employee benefits, its

characteristics and classification according to individual aspects into different groups.

The company 1.SčV is introduced in the practical part of the thesis in which is also

characterized the state of employee benefits at the company. Based on the survey analysis

which was conducted at the company, possible recommendations were proposed, especially

the introduction of the Cafeteria system and upgrading of the employee benefit system by

providing a week of vacation above the current standard. The recommendations should lead

to improvement of employees’ performance and their satisfaction and motivation.

Klíčová slova
zaměstnanecké výhody, benefity, zaměstnanec, daně, odměňování
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employee benefits, benefits, employee, taxes, commissions
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Úvod
Odměňování zaměstnanců v oblasti řízení lidských zdrojů není pouze mzda či plat,

nebo jiné formy peněžní odměny, kterou poskytují zaměstnavatelé svým zaměstnancům za

vykonávanou práci, nýbrž i poskytování zaměstnaneckých výhod. Tento typ odměňování

zvyšuje kvalitu výkonu pracovníků a motivuje je k dobře odváděné práci ve společnosti.

Podniky mají zájem o získání a udržení kvalifikovaných a výkonných pracovníků, proto

poskytují zaměstnanecké výhody a snaží se lépe uspět na trhu oproti konkurenci.

Společnost by se tedy měla zajímat, o které zaměstnanecké benefity jeví

zaměstnanci zájem. Při vzájemné komunikaci mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, lze

nabídnout právě ty výhody, o které mají zaměstnanci nejvíce zájem a které by je tím i

motivovaly.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části se zabývám teoretickými

východisky bakalářské práce. Teoretická východiska se zabývají teoretickými poznatky

z oblasti řízení lidských zdrojů a systémem odměňování, který je specifikován blíže na

zaměstnanecké benefity, jejich charakteristiku a kvalifikaci dle jednotlivých hledisek do

různých skupin.

V druhé části bakalářské práce se zabývám charakteristikou společnosti 1.SčV, a.s.

a analyzováním jejího současného systému zaměstnaneckých výhod. Dále představením

vybraných zaměstnaneckých výhod, které společnost nabízí a vyhodnocením

dotazníkového šetření, které jsem v této společnosti provedla. Dotazníky byly rozeslány 50

pracovníkům na administrativních pozicích společnosti 1.SčV prostřednictvím emailu.

Zaměstnanci vyplňovali krátký dotazník přes odkaz na internetovou stránku Survio.

Návratnost dotazníku byla 72 %. Z výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěné, že většina

zaměstnanců by se rozhodla raději pro Cafeteria systém, který společnost v současné době

nenabízí. Zaměstnanci jsou s nabídkou zaměstnaneckých benefitů spokojeni. V dotazníku

však většina respondentů uvedla, že by chtěla jako nový benefit – týden dovolené navíc.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost zaměstnanců s nabízenými

zaměstnaneckými výhodami a jejich využívanost a navrhnout případná zlepšení v jejich

poskytování společnosti 1.SčV.
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Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce se zabývá významem poskytování zaměstnaneckých

výhod v personální práci organizace, členěním zaměstnaneckých výhod a jejich forem

poskytování.

1 Řízení lidských zdrojů
„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace“. (Armstrong, 2007, s. 27)

Řízení lidských zdrojů se zaměřuje na vše, co se týká „člověka v pracovním procesu,

tedy jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho pracovních schopností a

pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, podniku a spolupracovníkům a rovněž

jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“

(Koubek, 2007, s. 11)

1.1 Cíl řízení lidských zdrojů

Obecným cílem řízení lidských zdrojů je „zajistit, aby byla organizace schopna

prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle“. Konkrétně se řízení lidských zdrojů týká plnění

cílů v následujících oblastech (Armstrong, 2007, s. 30):

Efektivnost organizace je strategií řízení lidských zdrojů, která má za cíl podporovat

programy zlepšování efektivnosti organizace vytvářením určitých postupů v takových

oblastech, jako je řízení znalostí, řízení talentů a vůbec vytváření „skvělého pracoviště“.

Lidský kapitál organizace tvoří lidé, kteří jsou v ní zaměstnání a na kterých závisí

úspěšnost podnikání. Lidský kapitál lze pokládat za bohatství organizace, které zajistí

podnikům přežití a růst. Cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečit získání a udržení

potřebných kvalifikovaných pracovníků organizace, kteří budou oddaní a motivovaní

k dobře odvedené práci.

Řízení znalostí je proces nebo libovolný postup vytváření, získávání, ovládání,

sdílení a využívání znalostí, které směřují ke zlepšování učení se a zlepšování výkonu

v organizacích.
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V řízení odměňování se snaží o zvýšení motivace, pracovní angažovanosti a

oddanosti zaváděním politiky a postupů, které zajišťují, aby byli lidé hodnoceni a

odměňováni za to, co dělají a čeho dosahují.

Zaměstnanecké vztahy zajišťují vytváření klima, v němž lze prostřednictvím

partnerství mezi managementem a pracovníky udržovat produktivní a důvěrné vztahy.

Cílem uspokojování rozdílných potřeb je vytvořit a realizovat politiku, která

vyvažuje a respektuje potřeby všech zainteresovaných stran, zabezpečuje pro management

různorodé pracovní síly, bere v úvahu individuální a skupinové rozdíly v zaměstnání,

v osobních potřebách, ve stylu práce a poskytuje stejné příležitosti všem pracovníkům.

1.2 Problémy řízení lidských zdrojů

Neustálá změna prostředí a podmínek, v nichž organizace fungují, způsobuje velké

množství problémů v oblasti konkurenceschopnosti. Organizace jsou nuceny zapojovat

personální útvary, aby pomohly vytvořit nové schopnosti a příležitosti. Mezi tyto problémy

patří: Globalizace, díky které jsou organizace nuceny za účelem uspokojování lokálních

potřeb operovat s lidmi, myšlenkami, výrobky i informacemi po celém světě. Proto musí

organizace při tvorbě strategie brát v úvahu například nestálost politické situace, nebo

měnící se směnné kurzy měn, či neznámé kultury. Dalším problémem je ziskovost

prostřednictvím růstu. Pro podniky to znamená, že musejí být kreativní a inovativní. V

praxi je tedy nutná podpora tzv. vzájemného učení se, kdy je třeba mezi pracovníky

povzbuzovat volný pohyb informací, vzájemného předávání poznatků a zkušeností.

Intelektuální kapitál je zdrojem konkurenční výhody. Pro firmy je podstatné, aby dokázali

najít, přizpůsobit si, odměňovat a udržet si lidský kapitál v podobě talentovaných jedinců.

Zároveň je třeba, aby tento svůj kapitál dokázaly vhodně rozvíjet. (Armstrong, 2007, s. 44)

2 Odměňování zaměstnanců

2.1 Koncepce a cíle odměňování

Odměňování zaměstnanců je komplikovanou, ne vždy jasnou záležitostí, na kterou by

se pracovníci a jejich zaměstnanci měli pozorně soustředit. Nejdůležitějším faktorem

odměňování není pouze mzda či plat, nebo jiné formy peněžní odměny, kterou poskytují


[…]


společnost 1.SčV, která se zabývá distribucí pitné vody, odváděním a čištěním odpadních

vod, provádění stavebních děl a poskytování služeb v oblasti vodního hospodářství. Právě

pro tuto společnost je důležité, udržet si schopné zaměstnance, neboť právě na nich závisí

plynulý chod a zisky společnosti. Proto ve společnosti pracuje více jak polovina

dotazovaných zaměstnanců více jak 10 let.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že většina respondentů je spokojena

s nabídkou zaměstnaneckých benefitů, ale byl by pro ně zajímavější Cafeteria systém více,

než plošný systém, který je v současnosti ve společnosti nabízen. Z dotazníku bylo také

patrné, které benefity zaměstnanci využívají a jaké jsou pro ně nejdůležitější.

Na základě analýzy spokojenosti zaměstnanců se zaměstnaneckými výhodami byly

navrženy 3 řešení, jak spokojenost zaměstnanců vylepšit. Prvním řešením je rozšíření

nabídky benefitů o týden dovolené navíc. Domnívám se, že dovolená navíc přispěje k větší

motivovanosti zaměstnanců. Jako druhé doporučení bylo navrhnutí na změnu poskytování

zaměstnaneckých výhod. Navrhla bych systém Cafeteria, který umožňuje zaměstnancům

svobodnou volbu výběru zaměstnaneckých výhod. Jako třetí doporučení bych volila lepší

komunikaci a informovanost o nabízených benefitech pomocí vnitřních směrnic, které

upravují poskytování zaměstnaneckých výhod.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost zaměstnanců s nabízenými

zaměstnaneckými výhodami a jejich využívanost a navrhnout případná zlepšení v jejich

poskytování společnosti 1.SčV. Dle mého názoru, bylo stanovených cílů dosaženo.
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Graf 15 Zájem o systém odměňování (zdroj: autor)

Dotazník
Dobrý den,

Jsem studentkou 3. Ročníku Masarykova ústavu vyšších studií na ČVUT, obor Řízení a

ekonomika průmyslového podniku a zpracovávám bakalářskou práci na téma: Analýza

zaměstnaneckých benefitů v podniku. Chtěla bych Vás tímto poprosit o pár minut Vašeho

času na zodpovězení otázek týkajících se benefitů Vaší firmy.

Předem děkuji za vyplnění

1. Jaké je Vaše pohlaví?
 Žena
 Muž

2. V jakém věkovém rozhraní se nacházíte?
 Od 26 let
 27-40
 41-55
 56 a více

3. Jak dlouho pracujete ve společnosti?
 Méně než rok
 1 až 3 roky
 4 až 10 let
 11 až 20 let

4. Jaké je Vaše pracovní zařazení?
 manažer
 technik
 referent
 vedoucí střediska
 dispečer
 jiné

5. Pracujete v týmu nebo vykonáváte práci samostatně?
 Tým
 Samostatná práce
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6. Poskytuje Vám zaměstnanec nepeněžní plnění mzdy (benefity)?
 Ano
 Ne

7. Jste spokojený(á) se zaměstnaneckými benefity?
 Určitě ano
 Spíš ano
 Spíše ne
 Určitě ne

8. Jak často využíváte následující benefity?

denně jednorázově tento benefit mi není nabízen/

nevyužívám jej

Stravenky

Odměny – dary

Služební telefon

Příspěvky na penzijní

připojištění

Vzdělávání

Odběr zboží a služeb za

sníženou cenu

Příspěvek na kulturu

Služební notebook

Poskytování pracovního

oblečení

Půjčky zaměstnancům

Služební automobil

Zdravotní dny volna „sick

days“

56

9. Jste spokojen(a) s hodnotou stravenek ve výši 100Kč?
 Rozhodně Ano
 Ne, chtěl(a) bych vyšší hodnotu stravenek
 Je mi to jedno, výše stravenek pro mě, není důležitá

10. Kdybyste měli možnost výběru, o který benefit byste měli největší zájem? Seřaďte!
 Stravenky
 Jednorázové odměny – dary
 Služební telefon
 Příspěvky na penzijní připojištění
 Vzdělávání
 Flexibilní pracovní doba
 Odběr zboží a služeb za sníženou cenu
 Občerstvení na pracovišti
 Příspěvky na kulturu
 Služební notebook
 Poskytování pracovního oblečení
 Příspěvky na dovolenou
 Půjčky zaměstnancům
 Služební automobil
 Doprava do zaměstnání
 Zdravotní dny volna „sick day“

11. Motivují Vás benefity k výkonnějšímu pracovnímu výkonu?
 Určitě ano
 Spíše ano
 Spíše ne
 Určitě ne

12. Jsou pro Vás benefity jedním z rozhodujících faktorů při výběru zaměstnání?

 Ano, ale není to pro mě rozhodující
 Firemní benefity mi pomáhají v rozhodnutí mezi výběrem podobných

pracovních příležitostí
 Ne, firemní benefity pro mě nejsou nijak důležité

13. Je pro Vás důležité spíše nepeněžní plnění či peněží?
 Spíše peněžní
 Určitě peněžní
 Je mi to jedno
 Spíše nepeněžní
 Určitě nepeněžní
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14. O jaký nový benefit byste měl(a) největší zájem?
(1=nemám zájem, 3=je mi to jedno, 5=mám velký zájem)

1 2 3 4 5

Týden dovolené navíc

Home office

Jazykový kurz (angličtina)

Jazykový kurz (němčina)

Jazykový kurz (jiný jazyk)

15. Dal/a byste přednost
 Fixnímu systému odměňování (zaměstnavatel nabídne zaměstnancům určité

druhy benefitů)
 Flexibilnímu systému odměňování (zaměstnanci mohou vybrat z určitého

balíčku benefitů podle toho, které jim nejvíce vyhovují)
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