I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|--|
| Název práce: | Analýza zaměstnaneckých výhod ve vybrané společnosti |
| Jméno autora: | Kristýna Slepíčková |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| Katedra/ústav: | Katedra managementu |
| Vedoucí práce: | RNDr. Jitka Jurková, M.A. |
| Pracoviště vedoucího práce: | MÚVS |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | průměrně náročné |
| zadání standardní, náročnosti odpovídající typu VŠKP | |

| | |
|---|----------------|
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | splněno |
| Zadání práce bylo splněno, v teoretické části bylo rozšířeno o daňovou problematiku, která umožňuje diskusi odečitelnosti nákladů pro zaměstnavatele a na straně zaměstnance diskusi vstupu jednotlivých položek do daňového základu. Pouze bych doporučila hlubší analýzu dat získaných dotazníkovým šetřením a důkladnější vyhodnocení. | |

| | |
|--|-----------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | D - uspokojivě |
| Studentka je schopna samostatné tvůrčí práce, zvolené metody jsou odpovídající, v souvislosti s konzultacemi bych však uvítala více iniciativy, aktivity i lepší přípravu na samotné konzultace. | |

| | |
|--|------------------|
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | C - dobře |
| Odborná úroveň práce je odpovídající, studentka čerpala z kvalitních zdrojů, slušnou teoretickou část rozšířila o daňovou problematiku, která je relevantní zadanému tématu a nebyla součástí výuky. Bohužel však již nedošlo k uplatnění těchto teoretických poznatků z oblasti daní v praktické části. | |

| | |
|--|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | B - velmi dobře |
| Formální, jazyková i typografická úroveň práce je slušná, s výjimkou drobných formálních nedostatků. | |

| | |
|---|------------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i> | B - velmi dobře |
|---|------------------------|

zvyklostmi a normami.

Student využil všechny relevantní zdroje při tvorbě BP, výběr pramenů byl kvalitní, žádné zásadní nedostatky ve vztahu k citační etice a normám nebyly shledány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Ke kvalitní teoretické části bych v praktické části doporučila hlubší statistickou analýzu výsledků a následně rozšířit vyhodnocení a doporučení společnosti (včetně např. konkrétnějšího vyhodnocení výzkumných otázek - zamítnutí/nezamítnutí) apod. Rovněž bych doporučila rozšířit praktickou část o daňové zhodnocení a optimalizaci benefitů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje požadavky kladené na BP, jak již bylo uvedeno výše, kvalitní je zejména teoretická část, praktickou část bych doporučila doplnit o hlubší analýzu výsledků i důkladnější vyhodnocení a doporučení pro společnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 3.2.2016

Podpis: